recreativos e não especificados (ver Tabela 6.4), obtém-se um número anual estimado

de 102.394 visitas por motivos exclusivamente recreativos balneares.

Por sua vez, ao afectar-se este valor global de visitas para fins recreativos em função

das três actividades consideradas na amostra global, isto é, de forma proporcional à

participação relativa das diferentes visitas na composição da amostra de visitas (ver

Tabela 7.3), encontram-se 79,4% de visitas por banhistas, 8,9% por passeios

pedestres e 11,7% por desporto.

Dado o volume total anual de visitas recreativas à Ilha da Culatra estimado em

102.394, a sua repartição proporcional à participação das diferentes actividades na

amostra, produz as seguintes afectações: 81.331 visitas para realização da actividade

de banhista, 9.081 visitas para execução de passeios pedestres e 11.982 visitas para a

prática de desportos.

Tabela 7.4

Repartição das Visitas Totais do Universo de Visitantes por Tipo de Actividade Recreativa

Tipo de Actividade
de Recreação
Balnear

N0 de visitas recreativas da
amostra global
(observações válidas)

N0 de visitas recreativas no
universo de visitantes (a)

(em função das %s visitas na amostra)

Banhista 18.395 79,4% 81.331 79,4%

Passeios Pedestres 2.054 8,9% 9.081 8,9%

Desporto 2.710 11,7% 11.982 11,7%

Total 23.259 100,0% 102.394 100,0%

(a) Valor total original de 122.942 visitas de acordo com os registos publicados pelo Instituto Marítimo
e Portuário do Sul (I.M.P.S. 1999), ao qual é retirada a percentagem de visitas (16,7%) que na
amostra indicaram a realização de actividades não recreativas como principal ocupação da visita.

Fonte: Elaboração própria.

193

Remetendo para o Capitulo 7.1.2 a rotina de identificação/correcção do

comportamento e ofertas expressas pelos visitantes free riders, a investigação está em

condições de processar o cálculo duma primeira estimativa do valor de uso indirecto da

Ilha da Culatra para fins recreativos balneares em função do universo de visitantes.